
1 
 

Obecná ustanovení k položkám OTSKP 

Níže je uveden výtah z Oborového třídníku stavebních konstrukcí a prací (dále jen OTSKP),  

Část I - Popisovník, čl. 2.2 Obecná ustanovení k položkám. Vybraná ustanovení by měla sloužit 

zhotoviteli k nacenění všech položek soupisu prací tak, aby nedošlo k nedorozumění a byly zahrnuty 

všechny činnosti a materiály, které jednotlivé položky předpokládají: 

 

(2) Náklady na částečné práce, v popisu práce dané položky jmenovitě neuvedené, vyplývající 

ze zadávací dokumentace a pro zdárné (úplné) ukončení prací jako celku nutné, musí být 

zahrnuty v cenách těchto položek. Je nepřípustné předpokládat, že popis položek neobsahující 

všechny podrobnosti, připouští provést práce pod stávající technickou úroveň, s nižšími 

technickými parametry, než které jsou obvyklé pro daný účel a nezajišťující předpokládanou 

životnost dané konstrukce za stanovených provozních podmínek a v daném prostředí. 

(3) Práce pro objekty nebo části staveb obsahují ve svém souhrnu veškeré práce, vyplývající ze 

zadávací dokumentace, nutné pro jejich realizaci. Obsahují vždy ucelený soubor prací. Tyto 

soubory svým způsobem na sebe navazují a jejich členění a ocenění je nutno stanovit v rámci 

celé stavby. Toto ustanovení platí i pro vztah podle jednotlivých položek ze soupisu prací pro 

objekty nebo části staveb. 

(4) Zvláště toto ustanovení je nutné uplatnit při ocenění zemních prací, které je nutno stanovit  

v rámci organizace všech zemních prací v rozsahu celé stavby, tj. hospodaření s ornicí, využití 

zemníků a skládek, vhodnosti zemin, optimalizace přepravních vzdáleností, postupu prací, 

klimatických vlivů, postupových termínů apod. 

(5) Popisy prací zahrnují veškerý materiál, výrobky a polotovary, včetně mimostaveništní  

a vnitrostaveništní dopravy (rovněž přesuny), včetně naložení a složení, případně s uložením. Se 

samostatnými „dodávkami“ materiálů se neuvažuje (mimo případy, kdy bude užita položka 

základní ceny) 

(6) Pětimístné položky, které v sobě obsahují dopravu, jsou kalkulovány pro vzdálenost 1 km. 

(pozn. mimo reprodukovaný text: Toto ustanovení se týká výše vydávaných „Expertních cen“ 

OTSKP. Zhotovitel je povinen do ocenění těchto pol. zahrnout veškeré náklady na dopravu do 

jakékoliv vzdálenosti dle svých dispozic a v rámci své ekonomické nabídky.) Toto ustanovení se 

týká skupin položek přípravných prací, vykopávek, odkopávek a bouracích prací (stavební díly 

11, 12, 13, 16, 96, 97 a 98). Neslouží pro specifikaci JC standardních položek zahrnujících 

jakoukoliv dodávku materiálu. 

(7) Náklady na veškeré vytyčovací práce a na vypracování veškeré realizační dokumentace, jak 

prováděcí, tak výrobně technické (VTD), je nutno zahrnout do ocenění položek prací příslušného 

objektu, mimo dokumentaci uvedenou ve stavebním dílu 02, která se oceňuje zvlášť. Pod 

pojmem vytyčení se rozumí i vytyčení stávajících podzemních vedení. 

(8) Veškeré zkoušky a testy materiálů, konstrukcí a prací požadované dokumentací stavby, TKP 

a ZTKP, je nutno zahrnout do ocenění příslušných prací. Výjimku tvoří zkoušky konstrukcí 

uvedené ve stavebním dílu 89 a 93, které se oceňují samostatně. Zkoušky a testy ze stavebního 

dílu 02 jsou zkoušky a testy prováděné výhradně jako jmenovitý dodatečný požadavek 

objednatele a oceňují se též samostatně. 

(9) Do ocenění prací nutno zahrnout veškerá požadovaná označení prací (např. dílců a výrobků 

výrobním číslem a výrobcem) a letopočty uváděné zejména na mostní konstrukce. Dále je nutno 



2 
 

zahrnout požadovaná měřící zařízení i vlastní měření, nejsou-li pro tyto práce uvedeny 

samostatné položky. 

(10) Do nákladů všech položek nutno započítat veškerá v úvahu přicházející známá rizika  

a požadovaná zajištění bezpečnosti práce, požární ochrany a ochrany životního prostředí. 

(11) Pokud není uvedeno jinak, stanovuje se množství provedené práce měřených položek na 

hotové konstrukci (výsledku práce), ale pouze v předepsaném a tudíž požadovaném tvaru. 

(12) Pokud není v popise položky výslovně uvedeno, že příslušná činnost v položce zahrnuta 

není, zahrnuje položka zejména náklady na všechny následující činnosti v rozsahu příslušné 

práce: 

- přípravu pracoviště včetně přístupu 

- úpravu, očištění a ošetření styčných ploch a konstrukcí 

- dodání materiálů a dílců v požadované kvalitě 

- zhotovení práce (včetně spar, spojů, uložení a pod.) podle technologického předpisu 

- veškeré nutné ochrany práce 

- veškeré požadované úpravy práce 

- veškerou dopravu (svislou a vodorovnou) 

- potřebná lešení a podpěrné konstrukce 

- montážní prostředky a pomůcky 

- potřebné dočasné úpravy 

- úpravy, očištění a ošetření pracoviště 

- zajištění pracoviště proti všem vlivům 

 

(18) Pokud není uvedeno jinak, stanovuje se množství provedené práce měřených položek na 

hotové konstrukci (výsledku práce), ale pouze v předepsaném a tudíž požadovaném tvaru. 

 

Úplné  znění vč. ostatních částí OTSKP viz: https://www.sfdi.cz/pravidla-metodiky-a-ceniky/cenove-

databaze/ 

https://www.sfdi.cz/pravidla-metodiky-a-ceniky/cenove-databaze/
https://www.sfdi.cz/pravidla-metodiky-a-ceniky/cenove-databaze/

